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С. Елу бай дың «Жал ған дү ние» 
ро ма нын да ғы  

эк зис тен циалис тік мә се ле лер

Ма қа ла да С. Елу бай дың «Жал ған дү ние» ро ма ны ның та қы рып
тықидея лық, көр кем дік ерек ше лік те рі, эк зис тен циалис тік мә се
ле лер қа рас ты ры ла ды. «Ақ боз үй» три ло гиясы ның үшін ші кі та бы 
бол ған ро ман да ғы за ман шын ды ғы, об раз дар дың көр кем дік жүйесі 
туын ды да ғы әдіс тік си пат пен, эс ха то ло гиялық са рын мен са бақ тас
тық та қа рас ты ры ла ды. Ро ман ның бас кейіп ке рі Еді ге нің адам бол
мы сы сы на лар сын са ғат та, ше ка ра лық жағ дайда ғы эк зис тен ция мә ні 
ту ра сын да ғы тол ға ны сы, жан дү ниесі тал да на ды. Қа лам гер дің мис ти
кафи ло со фия лық же лі мен сим вол дық об раз дар ды, түс тер ді пай да
ла ну тә жі ри бе сі тал да нып, жа ңа шыл із де ніс те рі ай қын да ла ды.

Түйін сөз дер: ро ман, эк зис тен циализм, эс ха то ло гиялық са рын, 
ас пан бей не сі, өмір дің жал ған ды ғы ту ра лы фи ло со фия лық ой. 

Zhanuzakova K.T., 
Utepbergenova G.

Existential problems in the novel 
of S. Elubay «The Frailworld»

This article deals with existential themes and eschatological issues in 
the novel of Smagul Elubay «The Frailworld» that is the third part of the tril
ogy «The lonely house». The character of the main personage Edige who 
shows the true nature of his being in the moment of crisis, in the border 
situation is analyzed. Mysticalphilosophical reasons, symbolic images are 
considered in close connection with the artistic world of the novel
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Эк зис тен ци альные проб ле мы  
в ро ма не С. Елу бая  

«Брен ный мир»

Статья пос вя ще на ху до же ст вен ности ле вым поис кам, эк зис тен
ци аль ным мо ти вам и эс ха то ло ги чес ким воп ро сам в ро ма не Сма гу ла 
Елу бая «Брен ный мир», во шед шем в три ло гию «Оди но кая юр та». Ана
ли зи рует ся ха рак тер глав но го ге роя Еди ге, ко то рый прояв ляет ис тин
ную сущ ность своего бы тия в кри зис ный для не го мо мент, в пог ра
нич ной си туации. Мис ти чес кофи ло со фс кие мо ти вы, сим во ли чес кие 
об ра зы расс мат ри вают ся в тес ной свя зи с ху до же ст вен ным ми ром 
ро ма на.

Клю че вые сло ва: novel, existentialism, eschatology reasons, charac
ter of sky, philosophical idea about perishable nature of the world.
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Қа зақ тың көр нек ті жа зу шы сы С.Елу бай, не гі зі нен, реа лис-
тік мә нер де жа за ды. Оның қа зір гі қа зақ про за сын да өзін дік із 
қал дыр ған та қы ры бы тың, ойы өзек ті шы ғар ма ла ры ның шо ғы-
ры – «Ақ боз үй» три ло гиясы. Ол үл кен бір дәуір дің си па тын 
бе ре тін «Ақ боз үй», «Мі нә жат», «Жал ған дү ние» ат ты же ке кі-
тап тар дан тұ ра ды. Три ло гия қа зақ қо ға мы ның жиыр ма сын шы 
жыл дар да ғы аума лы-төк пе лі дәуір шын ды ғын: жап пай ашар-
шы лық, ел ге төн ген нәу бет, асы ра сіл теу, қа зақы дәс тү рі міз-
ді, ұлт тық құн ды лық та ры мыз ды қи ра ту, одан бер гі ке зең дер де 
жал ға сын тап қан за ман құ қай ын, тағ дыр тау қы ме тін шы найы 
бей не леп – бар лы ғы бір тұ тас дү ниені құ рай ды. 

Са лыс тыр ма лы түр де үш кі тап тың ішін де «Жал ған дү ние» 
ро ма ны ның эк зис тен циалис тік са ры ны, мис ти ка лық, фи ло со-
фия лық ас та ры қа лың дау. Ал ал ғаш қы екі кі тап ты шарт ты түр-
де, «қа таң» реа лизм шең бе рін де жа зыл ған деу ге бо ла ды. Сон-
дық тан ма қа ла да три ло гияның соң ғы кі та бы «Жал ған дү ние» 
ро ма ны қа рас ты ры ла ды.

Эк зис тен ци ализм нің бас ты бағ да ры – адам өмі рі нің мә-
ні мен ма ғы на сы, же ке тұл ға ның өзін та нуы, оның бол мыс пен 
қа рым-қа ты на сы, адам гер ші лік құн ды лық тар ға на зар ауда ру. 
Фи ло со фия лық ба ғыт ре тін де ХХ ға сыр да қа лып тас қан эк зис-
тен циализм же ке тұл ға ның өмір мен өлім ге қа ты сы, адам ның 
дү ниеге ке лу де гі мақ са ты, қо ғам да ғы ор ны сияқ ты көп те ген 
фи ло со фия лық мә се ле лер ге жауап із де ді. Ол адам гер ші лік құн-
ды лық тар күн де лік ті тұ ты ну шы лық қа жет ті лік тер дің та са сын-
да қал ған, тех но ген ді, ин ду ст риал ды, қа ты гез қо ғам ға қар сы-
лық ре тін де туын да ды. Ға лам дық дағ да рыс тар мен со ғыс тар 
жә не тө ніп ке ле жат қан ру ха ни апат адам гер ші лік құн ды лық-
тар дың құл ды рауына, адам ның өз қо лы мен жа сал ған бі рақ, өзі-
не жат дү ниесін де адам ның өмі рі нің мә ні мен бол мы сы жай лы 
сұ рақ тар не ғұр лым шиеле ні се тү се ді. 

Адам гер ші лік құн ды лық тар ды адам тір ші лі гі нің баян сыз-
ды ғы тұр ғы сы нан қа рас ты ра тын эк зис тен циалис тік мән де гі та-
қы рып «Жал ған дү ние» ро ма нын да анық бай қа ла ды. «Ақ боз 
үй» три ло гиясы ның ал ғаш қы екі кі та бын да қа зақ хал қы ның ба-
сы нан өт кер ген зұл мат-зо ба лаң күн де рін реа лис тік не гіз де шы-
найы бей не леуге күш сал са, «Жал ған дү ние» ро ма нын да тір-
ші лік фи ло со фиясы, адам ның жер бе тін де гі мис сиясы, мақ са ты 
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ту ра лы ав тор тол ға ныс та ры мо лы нан ұшы рай-
ды. Ол ту ра сын да жа зу шы ның өзі де «Тағ дыр 
ме нің қо лы ма қа лам ұс тат ты» ат ты ма қа ла сын-
да: «Дү ниеге не үшін кел дік, бұл нет кен әуре ші-
лік де ген эк зис тен циалис тік сұ рақ тар әлі күн ге 
дейін ма за лай ды. Жа рат қан Ие нің адам ды жа-
ра ту да ғы мақ са ты не, не үшін жа рат ты, не үшін 
Жер бе ті не жі бер ді? Еш бір ой шыл, еш бір фи-
ло соф то лық жауап бе ре ал майт ын ұлы жо ба... 
Қа лам гер ба сын да қай на ған ой оның шы ғар ма-
сын да бой көр сет пеуі мүм кін емес. Рас, сол өмір 
де ген құ пияның сы рын ашу ға тал пын дық. Адам 
жан дү ниесі де ге нің тыл сым ғой. «Жал ған дү-
ние» ро ма нын да да сол фи ло со фия лық із де ніс-
тер лаж сыз тө бе көр сет ті» – дей ді [1, 5].

Қа лам гер дің жан дү ниесі нен бас тау ал ған 
осын дай құ нар лы ой лар дың ро ман да өз жал ға-
сын тап қа ны на куә бо ла мыз. «Жал ған дү ние» 
ро ма нын да ғы Еді ге нің бойы нан ав тор дың өз 
«ме ні» мұн да лап тұр. Ав тор адам тағ ды ры ар-
қы лы ға лам сы ры на, адам зат тағ ды ры на көз ті-
гіп, те рең фи ло со фия лық ой түйеді. Еді ге де 
адам ның ға лам ның бір бөл ше гі еке нін жү ре гі-
мен се зі не бі ле ді. Оқи ға пси хо ло гия лық ар на да 
да ми ды: «Те лег раф ба ға ны ның Ас пан үнін дей 
кү ңі ре ні сі мүл дем со ны, то сын саз еді... То заң-
ды дауыл қоз ға ған те лег раф сым да ры тер бе ле 
са рын дап ән де те ді. Таусы ла боз дайды. Ары жа-
ғын да ғы ала бұ рт қан Ас пан үні екен дей сің. Ас-
пан үні, Ас пан мұ ңы, Ас пан жы ры. Ұлан ғайыр 
шек сіз дік, ке ңіс тік тол ғауы. Кө ме кейі кө сіл ген, 
зор ау қым ды ала ман кү ңі ре ніс. Күй шерт кен ға-
лам. Кү ңі рен ген ға лам. Бұл таң қа лып, қал шиып 
тұ рып тың тың да ды. Ала са пы ран та би ғат ана 
жы ры на ұйыды.Ұлы жа ра ты лыс тіл жет пес те-
ле гей те ңіз сыр ақ тар ды. Мың сан қиял құ сың ды 
сай ра тып, сан-сақ қа сам ға та ды... Ақыл жет пес 
ке ңіс тік өз та ба ны ас тын да ғы мы нау бір қыл-
та нақ тай жан иесі не – Еді ге ге қа рап те бі ре не ді. 
Өзі нің еш бір өл шем ге сый мас, уа қыт қа сый мас 
шек сіз дік мәң гі лік бол мы сы нан ха бар бе ре ді» 
[2, 513-514].

«Жал ған дү ние» ро ма нын да ас пан ның кел-
бе тін өмір ту ра лы тол ғам дар мен ас тас ты ра бе-
ру ба сым. Еді ге нің тағ дыр те пе рі шін, азап ты 
көп көр ген жан әле мі, іш кі «кі ші ға лам» та би-
ғат тыл сы мы на, «үл кен ға лам ға», шек сіз дік ке 
үңі ле ді. Ас пан қа һар ман ды мәң гі лік мұ на ры на 
сіл тейді. Мұн да аст ро фи зи ка лық құ бы лыс Еді-
ге нің өмі рі мен са лыс ты ры ла ды. Ас пан ас тын да-
ғы Еді ге нің ер тең гі тағ ды ры кө мес кі, ал Ас пан 
– мәң гі, құ пиясы мол қол жет пейт ін жұм бақ. Қа-
лам гер на за рын Еді ге нің алай-дү лей се зі мін де гі 
ар па лыс қа бұ ра ды. Адам зат та би ға ты на қа шан-

да тыл сым күш тер ал дын да ғы ша ра сыз дық, дәр-
мен сіз дік тән, Еді ге сол күш тер дің сы рын ұғу ға 
тал пы на ды.

Жа зу шы ро ман да сим вол дық бей не ре тін де 
ақ боз үй мен қа тар ас пан ды да қол да на ды. Еді-
ге нің бейіт ба сы на ба ра жат қан да қа зақ тар дың 
дү ниета ны мын да киелі бо лып есеп те ле тін адыр-
Ас пан шө бін бы тыр ла та ба сып, жол ға тү се ді. 
Бай қа сақ, шөп атауын бер ген сөз құ ра мын да ғы 
«Ас пан» сө зі нің бас әріп пен жа зы луы, оған ар-
найы ак цент жа са луы да те гін емес. Жал пы Ас-
пан сө зі шы ғар ма да сим вол-сөз дің қыз ме тін ат-
қа рып, жа зы луының сырт қы фор ма сы үне мі бас 
әріп пен бе рі ле ді. 

Қа лам гер дің қа был дау ын да Ас пан – тұ тас-
тай жа ра ты лыс әле мі, ол мәң гі, тұ рақ ты па ра диг-
ма. За ман өз ге ре ді, адам ның ниеті өз ге ре ді, бі рақ 
Ас пан – мәң гі, ол адам дар дың үс ті нен қа рап тұ-
ра ды. Еді ге нің Ас пан ға қа рап, үл кен ой лар ға бе-
рі ле ті ні де сон дық тан. Хан сұ лу да тү сін де Ас пан 
ая сын да ғы ақ боз үйді кө ре ді. Жа зу шы дү ниета-
ны мын да Ас пан – ауқы мы кең фи ло со фия лық 
ұғым. Ас пан кейіп кер дің са на сы на мұң ұяла тып, 
өмір дің өт кін ші лі гі, жал ған ды ғы, опа сыз ды ғы 
ту ра лы ой лар ға мег зейді. Ол өз өмі рін де сы ры-
на же те тү сі не бер ме ген ұлы құ пияның сы ры на 
ен ді ға на жет кен дей. Еді ге өзін та би ғат тың ұлы 
өмі рі нің бір бөл ше гі, ұлы жа ра ты лыс тың бір ұш-
қы ны еке нін тү сі не ді. Ас пан үні кейіп кер ді «өзі 
мы на әлем де бол ма са да, еш те ңе өз гер мейтіні 
ту ра лы» үл кен фи ло со фия лық ой лар ға же те-
лей ді. Та би ғат пен кейіп кер жағ дайы ның ара-
сын да ғы конт раст оның өз гер мейт ін мәң гі лік, 
жа ра ты лыс заң ды лы ғы мен адам өмі рі нің өт кін-
ші лі гі ту ра сын да ғы ойла рын да қай шы лық туын-
да та ды. Ас пан адам өмі рін фи ло со фия лық тұр-
ғы да тү сі ну дің, пси хо ло гия лық тал дау дың бір 
тә сі лі не айна ла ды. «Ақ боз үй» три ло гиясы ның 
сю жет тік-ком по зи циялық же лі ле рі бір ба ғыт-
та өріс те ге ні мен, «Жал ған дү ние» ро ма нын да-
ғы ав тор лық, ли ри ка лық ше гі ніс тер шы ғар ма ны 
жа ңа са па лық қа сиет тер мен то лық тыр ған.

С. Елу бай шы ғар ма шы лы ғын да адам мен та-
би ғат тың те рең бай ла ны сы та ны ла ды. Әри не, ол 
он дай қа сиет ке бар лық кейіп кер ле рі бір дей ие 
емес. Жа зу шы «Жал ған дү ние» ро ма нын да ғы 
қа һар ман дар ту ра лы: «Хан сұ лу да, Еді ге де ұлт-
тың ана сү ті не жа ры ған ұлы мен қы зы. Ал одан 
қал ған да ры мы нау за ман ның, идеоло гияның 
құ ры ғы на түс кен, не ме се ал да нып ал жас қан, 
күн де лік ті өт пе лі қуа ныш тың құлы бол ған, то-
ғы шар лық қа бел ше сі нен бат қан ұр пақ өкіл де-
рі. Ке ңес тік ке сел ден айық па ған ол ұр пақ әлі де 
ара мыз да жүр» [3, 10] – деп тол ға на ды. Жа зу шы-
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ның өзі атап көр сет ке нін дей, «ұлт тың ана сү ті не 
жа ры ған» Хан сұ лу мен Еді ге сияқ ты қа һар ман-
дар дың та би ғат пен бір лі гі те рең де. 

 «Жал ған дү ние» ро ма ны ның ал ғаш қы бет-
те рі нен бас тап-ақ ты ғы рық қа, тұй ық қа ті ре лу 
об ра зы бой көр се те ді. Бі рін ші та рауда ав тор 
Хан сұ лу дың қа зір гі жағ дайы мен та ныс ты ра ды. 
Оның тра ге диясын кү шейтетін жағ дай лар: Ше-
ге нің өлі мі, же сір лік тау қы ме ті, қы зы Үміт тің 
«ба ғы ның жан бауы», күйеу ба ла сы ның асы лып 
өлуі, ба ла сы Тү гел хан ның от ба сы мен ажы ра-
суы, арақ қа са лы нуы т.б. Тұй ық тан шы ға ал мау 
идеясы Еді ге нің де өмі рі нен се зі ле ді. Бұл мо-
тив ро ман ба ры сын да те рең дей оты рып, жа ңа 
де таль дармен то лы ға ды. Же ке тұл ға тағ ды ры-
ның тұй ық қа ті ре луі жа зу шы шы ғар ма ла рын да 
әлеу мет тік реңк ке боял ған. Әлеу мет тік тұй ық 
бір тін деп ру ха ни тұй ық қа айна ла ды. Жа зу шы-
ны ке ңес тік қо ғам да орын ал ған әді лет сіз дік тер, 
же ке тұл ға өмі рін де гі тра ге диялық жағ дай лар 
ға на қы зық ты рып қой май ды, ол адам дар дың мі-
нез-құл қын, әсі ре се іш кі қа ра ма-қай шы лық тар-
ды ше шу ге тал пы ныс жа са ған же ке тұл ға ның 
ру ха ни әле мін зерт тей ді. Осы рет те ро ман да бас-
ты қа һар ман Еді ге нің об ра зы қы зық ты. Қо ғам-
нан қы сым көр ген Еді ге ру ха ни, адам гер ші лік 
тұй ық қа ті ре ле ді. Оны «Тір лік тің мә ні не де? Не 
үшін өмір сүр дім? Жа рат қан Ие нің адам ды жа-
ра ту да ғы мақ са ты не, не үшін жа рат ты, не үшін 
Жер бе ті не жі бер ді?» де ген дей ау қым ды сұ рақ-
тар ма за лай ды. Шы ғар ма ше ші мін де тұй ық тан 
шы ғу мүм кін ді гін таң дау да ав тор дауы сын аң ға-
ра мыз. 

Тұй ық қа ті ре лу сим во ли ка лық об ра зы ар қы-
лы жа зу шы ли риз мі кө рі не ді. Же ке тұл ға ның ты-
ғы рық қа ті ре луі мен одан шы ғу дың жо лын шарқ 
ұра із деуі ро ман ның ыр ғақ тық-ин то на циялық 
дең гейі ар қы лы да му үс тін де, қоз ға лыс та бе рі ле-
ді. Еді ге тағ ды ры ның тұй ық қа ті ре луі Тү гел хан 
тұй ығы нан мүл де бө лек. Об раз да ғы жи нақ тау 
ны са ны өз ге ріп, бас ты бағ дар адам ның ру ха ни 
өмі рі не ба ғыт та ла ды, сырт қы әлеу мет тік тра-
ге дия іш кі тра ге дияға ұла са ды жә не шы ғар ма 
ше ші мін де тұй ық қа ті ре лу об ра зы нақ ты та ри-
хи дәуір дің ше бе рі нен шы ғып, жа ра ты лыс ал-
дын да ғы жал пыа дам зат тық мә се ле ге айна ла ды. 
Еді ге нің тра ге диясы же ке адам ның мұ ңы нан 
тыс дең гейге кө те рі ле ді. «Жал ған дү ние» ро ма-
нын да жа зу шы Еді ге тра ге диясы ның әлеу мет тік 
ас та ры нан гө рі оның іш кі әле мі не, жал пыа дам-
зат тық, «мәң гі лік» құн ды лық тар ға бас ты ек пін 
жа сай ды. Еді ге нің әлеу мет тік тұй ық тан гө рі іш кі 
ру ха ни дағ да ры сы на көп кө ңіл бө лі не ді. Пен де-
нің жа ра ты лыс, өлім ал дын да ғы ша ра сыз ды ғы, 

дү ниенің жал ған ды ғы, өт кін ші лі гі ту ра сын да ғы 
ойла ры бар лық адам ға тән. Жа зу шы Еді ге об ра-
зы ар қы лы әлеу мет тік, нақ ты-та ри хи бағ дар дан, 
«уа қыт тан тыс» жал пыа дам зат тық мә се ле ге на-
зар ауда ра ды. 

Ро ман да эк зис тен циалис тік мә се ле лер Еді ге 
бей не сі ар қы лы адам ның ру ха ни өмі рін де гі экс-
тре маль ды жағ дайды, ше шу ші ке зең ді жи нақ тап 
(ру ха ни кү рес, жо ғал ған ру ха ни бағ дар ды та бу 
т.т.) су рет теу де ай қын кө рі не ді. Про фес сор Т.Сы-
ды қов С. Елу бай дың «Ақ боз үй» три ло гиясын-
да ғы Еді ге бей не сі ту ра сын да: «Три ло гияны та-
бан дап, тү сі ніп, тал дап оқып шық қан адам Еді ге 
қо ға мы на ри за бол ма ды, ойла ға ны отар лап ал ған 
ел дің ас там шы лы ғы нан іс ке ас па ған соң кө кі ре-
гін де қы жы лы оя нып, уақы тын то зақ қа ба лап, 
онан құ ты лу дың жо лын із де ді, то қы рау за ма ны 
та лай дың тү бі не осы лай жет пе ді ме де ген сұ рақ 
қоюы кә дік» – деп жа за ды [4, 127]. 

«Жал ған дү ние» ро ма нын да Еді ге нің Өк тем 
үн мен диало гын да қа һар ман ның за ман ға де ген 
өк пе сі, ішін қай нат қан ашу-ыза сы ақ та ры ла ды. 
Осы тұс та жел ек пі ні үдей тү сіп, Ас пан ас ты ұлы 
ағыс қа іле се үде ре кө ше ді. Сол ұлы көш кін нің 
ек пі ні Еді ге ні «қалт-құлт ет кен бір жал ғыз түйір 
жаң қа дай» қал тақ та тып, ите ріп әке те ді. Де дек-
теп ке ле жат қан Еді ге нің кө ңі лі де қым-қи ғаш, 
се зі мі алай-дү лей бұр қа ныс қа то лы. Жел ек пі-
ні екі ле не со ғып, кейіп кер ді ұшы ра жаз дайды. 
Ұйыт қып, қым-қи ғаш ала сұ ра ды. Жү гі ріп ба-
сып ке ле жат қан қа һар ман ның ши рық қан те бі ре-
ні сі: «Осы кет ке ні кет кен. Кейін қайт пақ емес. 
Бір жо ла ке те ді. Мы на за ман, мы на қо ғам, мы на 
то зақ тір лік тен өс тіп, қа шып құ ты ла ды. Қа шып 
ба ра ды Еді ге. Бұ за ман, бұ қо ғам ның өгей ба ла-
сы екен, ен ді аял дайт ын не сі қал ды?! Ке те ді. Бет 
ау ған жақ қа бе зе ді. Жо ға ла ды... Қа ра сын ба ты-
ра ды. Екі қо лын тө бе сі не қой ып, бас ау ған жақ-
қа қаң ғып ке те ді. Сөйт іп, «мә се ле ні ше ше ді». 
Мы на қым-қуыт ала са пы ран шу дан азат бо ла ды. 
Мәң гі азат бо ла ды. Бұ ған кер за ман сыр тын бер-
ген екен, бұл не ге сол кер за ман ға сыр тын бер-
мес ке?! Еді ге мен ұс тас қан, Еді ге мен тіс тес кен 
за ман!!! Кер за ман!!! Мен же ңіл дім! Сен жең-
дің! Мен жал ғыз да, сен – көп сің. Сен қал! Мен 
кет тім! Қа рам ды ба тыр дым. Қош!!! Еді ге сіз қал-
ға ны на бұл қо ғам, бұ за ман қуан ба са, қуар майт-
ын тә різ ді. Жал ғыз ға қа шан да жа бы ла ке ту ге 
бейім, ыл ғи да жал ғыз ды жай пап тас тау ға бейім, 
қа ты гез де әді лет сіз дү ние кә зір де құ лан тұ тып 
тұр, бұ ны те зі рек қыр асы ра тұ рып қа ра сын ба-
тыр ғы сы ке ле тін дей. Тез де тіп ізін си пап өшір гі-
сі ке ле тін дей. Сол үшін жан та ла са тын дай» – деп 
су рет те ле ді [2, 519].
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Еді ге нің бұл тол ға ны сы ның эксп рес сив-
ті-эмо ционал дық әсе рі мол. Қа һар ман мен ор та, 
қо ғам, за ман ара сын да ғы ай қын бі тіс пес ке ре ғар-
лық, ымы ра сыз дық бі рін ші жақ тан баян дал ған 
жай сөй лем дер дің леп ті ты ны сы мен қыс қа атау 
сөй лем дер ар қы лы кү шей ген (ке те ді, жо ға ла ды, 
кер за ман, қош, т.б.). Күт пе ген дауыл, жел ек пі ні 
Еді ге се зі мін де гі өк пе ұш қы нын дау ыл ға ұлас ты-
ра ды. Та би ғат, жы ной нақ дауыл кейіп кер ге тас-
бауыр қал пын та ны та ды. Еді ге ні «көр ге апа рып 
тық пай тын шы мас» тү рі бар. Қа һар ман ның дра-
ма ти зм ге то лы жан ай қайы, өмір ден тү ңі луі па те-
ти ка лық леп пен бей не ле не ді. Еді ге нің за ман нан 
тү ңі луінің объек тив тік се беп те рі шы найы бей-
не лен ге ні мен, тұл ға мен қо ғам ара сын да ғы конт-
раст ро ман ти ка лық өр нек тер мен ай шық тал ған. 
«Кер за ман», «то зақ тір лік», «ұс тас қан за ман», 
«тіс тес кен за ман» сияқ ты эпи тет тер Еді ге нің 
іш кі тол ға ны сын да ғы ой ағы мын жыл дам да та ды. 
Кейіп кер ді жан ал қым ға алып, де дек те соқ қан 
дауыл дың кү шеюіне сай Еді ге са на сын да ғы қо-
ғам ға қар сы лық тың ар та түс ке нін бай қауға бо ла-
ды. Қа һар ман жан дү ниесін де гі за ман ға, қо ғам ға 
де ген өк пе-ре ніш, жат сы ну мо ти ві се ман ти ка лық 
гра да ция ар қы лы өр нек те ле ді де, өзі нің шыр қау 
биігі не кө те рі ліп, түйін ді ше шім ге кел ген леп ті 
сөй лем дер мен көм ке рі ле ді. 

Ар қа дан соқ қан дауыл Еді ге ні зи рат қа қа-
рай де дек те тіп әке ле ді. Оның өзі кел ген жоқ, 
жел қақ па қыл дап ите ріп алып кел ді. Оның көз 
ал дын да екі бей не тұ ра қа ла ды. Бі рі – жер ас-
тын да қа раң ғы ла қат та жат қан Хан сұ лу бол са, 
бі рі со нау шыр қау биік те қал қып ұшып жүр ген 
рух – Хан сұ лу. «Осы екі елес тің екеуі нің қай сы-
сы шын дық, қай сы сы қиял?!» деп Еді ге нің ба сы 
қа та ды. Еді ге нің зи рат ба сын да ғы то қал там ға 
кі руі, бел гі сіз ұйқы құ ша ғын да бо луы, оны тә-
ні нен жа ны ның бө лі ніп, қа лық тап ұшып ба рып, 
қа ра үң гір ар қы лы алыс та ғы жа рық қа бет теуі, 
одан кейіп кер ру хы ның тар ауыз дан аты лып 
шы ғып, ағар ған тең біл жа рық қа қа рай мақ пал 
тү нек ті оқ ша ті ліп, шет сіз де шек сіз жа рық әлем-
ге еніп ке туі шы ғар ма ның та за реа лис тік си пат та 
емес еке ні не не гіз бо ла ала ды.

«Жал ған дү ние» ро ма нын да адам дық, ру ха-
ни бас тау ке ңес тік қо ғам мен, нақ ты лы бол мыс-
пен қа ра ма-қай шы лық қа тү сіп жа та ды. Өйт ке ні 
«қо ғам адам ды тек ру ха ни жақ тан өл ті ріп қа на 
қой май ды. Ең се ні кө те рт пеу дің мың сан тә сі-
лін қол да на ды». Қа һар ман рух ты, ру ха ни биік 
идеал дар ды дә ріп теу жо лын да қиын ке дер гі лер-
ге ке зі гіп, тағ дыр тау қы ме тін тар тып жа та ды. Ол 
– тағ дыр тәл ке гі не қа ра мас тан қай на ған кү рес тің 
ор та сын да жүр ген жан кеш ті адам. Ол рух тәуел-

сіз ді гі не қар сы кү ре се ді. Еді ге өзі ту ра лы «әді лет 
жо лын да жа па шек тім» дей ді. Қо ғам да ғы ру ха ни 
то қы рауға қар сы тұр ғы сы ке ле ді. Еді ге ру ха ни 
бол мы сын сақ тау ға ты ры сып ба ғып, жа ра ты-
лыс тың мың сан сұ рақ та ры мен са на сы қа та ды. 
Адам үшін не ма ңыз ды? Адам тір лі гі нің мә ні, 
мақ са ты не де? Адам өмі рі нің мә ні – қа рын ның 
тоқ ты ғы, көй лек тің көк ті гі ме? Жа рық дү ниеге 
кел ген соң адам ба ла сы үшін тән нің қа жет ті лі-
гі мен жан ның қа жет ті лі гі бар. Бі рақ адам ға, ең 
ал ды мен, жан ның қа же ті, рух тың азы ғы қа жет. 
Со ны ұмыт қан сәт тен бас тап, адам ның хайуан-
нан көп айыр ма сы бол майды. Ро ман осын дай ау-
қым ды ой лар ға мең зейді. Қа лам гер мы нау нақ-
ты лы бол мыс, фә ни, жал ған дү ние мен ба қи дың, 
мәң гі лік дү ниенің ара сын бас қа һар ман Еді ге нің 
дү ниета ны мы, тал ғам-та ра зы сы ар қы лы алуан 
қы ры нан та ны та ал ған.

Ро ман ның көр кем дік ше ші мін де ұлт сыз дан-
ған ор та мен, қо ғам мен іш кі жан дү ниесі нің та-
лап та ры қа ра ма-қай шы кел ген ұлт тың са на лы 
аза ма ты Еді ге нің өлі мі заң ды лық есе бін де қа-
был да на ды. Еді ге нің та би ға тын ес кер сек, оның 
сон дай со ра қы қо ғам мен ымы ра ға ке луі мүм кін 
емес. «Еді ге он дай қо ғам нан ке ту ге тиіс тұл ға» 
ре тін де кө рі не ді. «Қо ғам үшін оның тағ ды ры ал-
дын ала со лай ше ші ліп қой ған».

 «Жал ған дү ние» ро ма нын да сим во ли ка лық 
тұс пал даудың күр де лі кө рі ні сін айқы ны рақ бай-
қай мыз. Шы ғар ма да ғы пей заж дың ав тор пси хо-
ло гиясы мен қа һар ман ның жан дү ниесін, іш кі 
өмі рін бей не леуде гі қыз ме ті зор. Со ны мен қа тар 
мұн да ғы та би ғат су ре ті реал дық си пат та емес, ол 
тұс пал дау сим во ли ка сы ар қы лы қа һар ман ның 
«зар за ман дық», ала са пы ран кө ңіл-күйін, іш кі 
се зім де рін жет кі зу мақ са тын да қол да ныл ған.

Три ло гия та қы ры бы на ар қау бол ған ақ боз 
үй бей не сі «Жал ған дү ние» ро ма нын да да кө рі-
не ді. «Жал ған дү ниеде» Хан сұ лу тау қы ме ті мол 
өмі рі нің соң ғы күн де рін де ақ боз үйді, ту ған 
ауы лын тү сін де кө ре ді. Өң мен түс ара сын да ғы 
хал оны қы зық ты қиял әле мі не же те лей ді. Хан-
сұ лу дың қы зы ғы нан қай ғы сы, зей не ті нен бей не-
ті мол күн де лік ті қиын өмі рі не тү сін де көр ген 
ауылы ның сал та нат ты сә ні, баяғы ба қыт ты күн-
де рі ай қын конт раст ар қы лы бей не лен ген. Бү гін-
гі кә рі лік ке ке ше гі сә би ша ғы мен жас ты ғы, бү-
гін гі мұң-қай ғы сы мол өмі рі не бұ рын ғы мұң сыз, 
алаң сыз, ба қыт ты ша ғы қар сы қой ыл ған. «Әне-
ки», «мы нау», «ен ді бай қа са», «ен ді қа ра са» т.б. 
де ген сияқ ты эксп рес сив ті ма ғы на да ғы сөз дер 
эпи ка лық баян дауға әре кет, се зім ди на ми ка сын, 
кейіп кер са на сын да ғы сар тап са ғы ныш ты әсер-
лі леп пен бей не леуге қыз мет ете ді. «Күн ас тын-
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да ер те гі дей ға жай ып, жұм бақ сыр бү гіп жат қан 
алыс құ ба жон бейтаныс көк жиек тер» де ген тір-
кес те гі «құ ба жон көк жиек ке» қа тыс ты күр де лі 
эпи тет тің құ ра мын да ғы фольклор лық дәс түр де-
гі те ңеуден кейін ке ле тін «ға жай ып», «жұм бақ» 
эпи тет те рі су рет ке мол эксп рес сив ті-эмо ционал-
дық ма ғы на бер ген.

Хан сұ лу дың «ғұ мыр бойы са ғын ған, ғұ мыр 
бойы көк се ген» ар ма ны, аң са ры түс фор ма сын-
да кө рі не ді. Оның қиял да ған дү ниесі тү сін де 
көр кем дік си пат ала ды. Мұн да көш пе лі өмір 
сал ты ның бар лық ат ри бут та ры: ақ боз үй, көл, 
төрт тү лік мал, жер ошақ, асық ойна ған ба ла лар, 
сән ді, сал та нат ты көш т.б. жә не ақ ор да ның оң 
жа ғын да миық күл кі сі шуақ шаш қан ше ше сі мен 
төр де жай ғас қан кө ке сі – Хан сұ лу дың са на сын-
да қайта жаң ғы ра ды, да ла фо нын да ғы ақ боз үй 
түс те гі қиял құ ді ре ті ар қы лы бей не ле не ді. Оның 
ая ғын тәй-тәй бас қан сә би ке зі, бой жет кен ша ғы 
көз ал ды нан көл бең деп өте ді. Ол өмір бойы осы 
өмір ді, ше ше сі мен әке сі нің ор та сын да өт кіз ген 
өт кен күн де рін аң саумен кел ді. Түс те гі ор та-
лық нәр се – ақ боз үй об ра зы омы рау со за ал ға 
шық қан. Өңін де аң са ған «ауылы ның осы ша ғын, 
бақ-бе ре ке сі бұ зыл ма ған» бей біт ша ғын, жа нын 
бел гі сіз се зім ге орап, еле гі зіт кен, өмір бойы са-
ғын ған дү ниесін Хан сұ лу тү сін де ға на та ба ды. 

«Ас пан мен та лас қан ең се лі, хан са рай ын дай 
биік те зәу лім» ақ боз үй – шы ры шы бұ зыл ма ған 
көш пе лі ауыл өмі рі нің бе ре ке лі, ба қыт ты ша ғы-
ның сим во лы. 

Ро ман да эк зис тен циалис тік бояуы ба сым 
жат сы ну та қы ры бы ай қын кө рі не ді. Шы ғар-
ма да қо ғам та ра пы нан көр се тіл ген қы сым мен 
сол қо ғам ды қа был да ма ған қа һар ман ның оның 
жат сы нуы су рет тел ген. Кейіп кер лер ха рак те рі 
қор ша ған ор та да, тұр мыс тың күй кі тір лі гін де 
қа лып тас қа ны мен, қа һар ман сол күй бең тір ші-
лік тен жо ға ры кө те рі ліп, жа ра ты лыс тың мә ні 
ту ра лы күр де лі әрі қиын сұ рақ тар ға жауап із дей-
ді, жал пы адам зат тық мә се ле лер ге ба сы қа та ды. 
Сон дық тан бо лар ро ман да өмір ді су рет теу ден 
гө рі, сол өмір ту ра лы фи ло со фия лық ой лар ға 
бе рі лу ба сым. Өз ор та сы на, қо ғам ға қар сы тұр-
ған Еді ге нің өзі мен-өзі оңа ша ла нуы, өз ойы мен 
же ке да ра қа луы, тіп ті қо ғам ды тас тап, бас қа 
әлем ге са пар ше гуі – ро ман да ғы не гіз гі мо тив-
тер дің бі рі. Жал пы туын ды да жа ра ты лыс жұм-
бақ та ры ның ал дын да ғы адам ның дәр мен сіз ді гі 
мә се ле ле рі не гіз гі орын ал ған. Жа зу шы өт кен 
дәуір лер дің ру ха ни жә не адам гер ші лік тә жі ри-
бе сін бей не леп, әлеу мет тік-фи ло со фия лық жи-
нақ тау лар ға, эк зис тен циалис тік мә се ле лер ге ден 
қояды. 
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